

ตัวหนังสือ คำว่า “**ศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา**” ที่ปรากฏบนปกวารสารฉบับนี้เป็นตัวขยายจากลายพระหัตถ์ของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งพระราชทานแก่คณะผู้จัดทำวารสาร คณะผู้จัดทำสำนักในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้น

ความเป็นมา

สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มีนโยบายสนับสนุนการเผยแพร่บทความจากผลงานวิจัยเพื่อเป็นประโยชน์ในการพัฒนาความรู้แก่สังคมและประเทศชาติ จึงได้จัดทำวารสารวิชาการคือ วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ขึ้น

นโยบายและขอบเขตเนื้อหาการตีพิมพ์บทความ

ประเภทของบทความที่วารสารรับพิจารณาเพื่อตีพิมพ์ คือ บทความวิจัย (Research Article) จากผู้พิมพ์หลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย และบทความวิจัยนั้นต้องมาจากนิพนธ์ต้นฉบับในสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ดังนี้

- ☒ ศิลปศาสตร์และมนุษยศาสตร์ (Arts and Humanities)
- ☒ ธุรกิจ การจัดการและการบัญชี (Business, Management and Accounting)
- ☒ สังคมศาสตร์ (Social Sciences)

ประเภทของการ Peer-review

ผู้ทรงคุณวุฒิที่ประเมินบทความจะไม่ทราบชื่อผู้พิมพ์ และผู้พิมพ์ไม่ทราบชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ (Double-Blind Peer Review)

จำนวนผู้ทรงคุณวุฒิประเมิน/บทความ

บทความที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารจะได้รับการประเมินคุณภาพโดยผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) สาขาวิชาที่เกี่ยวข้องจากหลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 3 ท่าน/บทความ และต้องมีผลการประเมินคุณภาพผ่านเกณฑ์การพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 2 ท่าน

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้พิมพ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพและการเผยแพร่บทความ

วัตถุประสงค์ของวารสาร

1. เพื่อเผยแพร่บทความวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ที่มีคุณภาพ
2. เพื่อเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
3. เพื่อส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพทางการวิจัยสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

กำหนดการเผยแพร่

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ISSN 3027-6039 (Online) มีกำหนดเผยแพร่วารสารปีละ 2 ฉบับ (ฉบับที่ 1 มกราคม-มิถุนายน และ ฉบับที่ 2 กรกฎาคม-ธันวาคม) <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd>

การรับรองคุณภาพของศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เป็นวารสารวิชาการที่ผ่านเกณฑ์การประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ในฐานข้อมูลศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย [Thai-Journal Citation Index (TCI) Centre] รอบที่ 4 (พ.ศ. 2563 - 2567) และเป็นวารสารที่ผ่านการรับรองคุณภาพของ TCI (ระยะเวลา 5 ปี จนถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) และอยู่ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 1

การดำเนินงานวารสารตามหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณ (Publication Ethics)

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เป็นสื่อกลางในการเผยแพร่บทความจากผลงานวิจัยเพื่อเป็นประโยชน์ในการพัฒนาความรู้แก่สังคมและประเทศชาติ ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานวารสารถูกต้องตามหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณ (Publication Ethics) ตามประกาศศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย เรื่อง การประเมินด้านจริยธรรมและจรรยาบรรณวารสารวิชาการไทยในฐานข้อมูล TCI พ.ศ. 2566 ประกาศ ณ วันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จึงกำหนดแนวทาง วิธีปฏิบัติที่ดี และจริยธรรมการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานวิจัยไว้สำหรับการดำเนินงานวารสาร ดังนี้

1. บทความวิจัยที่เผยแพร่ในวารสารจะได้รับการประเมินคุณภาพโดยผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) สาขาวิชาที่เกี่ยวข้องจากหลากหลายหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 3 ท่าน/บทความ และต้องมีผลการประเมินคุณภาพผ่านเกณฑ์การพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 2 ท่าน โดยผู้ทรงคุณวุฒิจะไม่ทราบชื่อผู้พิมพ์และผู้พิมพ์ไม่ทราบชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ (Double-Blind Peer Review)

2. บทความ ข้อความ ภาพประกอบ ตารางประกอบ และการอ้างอิงแหล่งที่มา ที่เผยแพร่ในวารสารเป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้พิมพ์บทความ กองบรรณาธิการวารสารไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยเสมอไป และไม่มีส่วนรับผิดชอบใด ๆ ถือเป็นความรับผิดชอบของผู้พิมพ์แต่เพียงผู้เดียว

3. บทความใดที่ผู้อ่านเห็นว่าได้มีการพิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน (Duplications/Plagiarism) หรือการคัดลอกผลงานของผู้อื่น หรือการแอบอ้างโดยปราศจากการอ้างอิงแหล่งที่มาอย่างถูกต้องหรือทำให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานของผู้พิมพ์บทความ สามารถแจ้งให้กองบรรณาธิการวารสารทราบเพื่อดำเนินการถอดถอน (Retracted) บทความออกจากวารสารต่อไป

4. หากผลงานวิจัยมีการเก็บและ/หรือใช้ข้อมูลวิจัยที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์/หรือสัตว์ทดลอง โครงการวิจัยต้องผ่านการอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และ/หรือ คณะกรรมการพิจารณาการดำเนินการต่อสัตว์เพื่องานทางวิทยาศาสตร์ของสถาบันที่มีการดำเนินการ

5. วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้พิมพ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมินคุณภาพบทความและการเผยแพร่บทความ

6. บทความที่ส่งถึงกองบรรณาธิการวารสาร กองบรรณาธิการขอสงวนสิทธิ์ที่จะไม่ส่งคืนผู้พิมพ์

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้กำหนดจริยธรรมและจรรยาบรรณของบุคคลไว้ ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับการเผยแพร่ผลงานวิจัยตามบทบาทและหน้าที่ ได้แก่ 1. จริยธรรมของบรรณาธิการ 2. จริยธรรมของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ 3. จริยธรรมของผู้นิพนธ์ และ 4. จริยธรรมการวิจัยในมนุษย์และสัตว์ เพื่อให้บทความวิจัย (Research Article) ที่ได้รับการเผยแพร่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับในวงวิชาการ ดังนี้

1. จริยธรรมของบรรณาธิการ (Editor Ethics)

บทบาทและหน้าที่ของบรรณาธิการ (Duties of Editors)

1.1 บรรณาธิการมีหน้าที่ประเมินและตัดสินใจคัดเลือกบทความที่มีคุณภาพมาเผยแพร่หลังจากผ่านกระบวนการประเมินคุณภาพแล้ว โดยพิจารณาจากความใหม่ ความชัดเจน ความสำคัญ ความสมบูรณ์ และความสอดคล้องของเนื้อหา กับนโยบายของวารสาร และมีหน้าที่พิจารณาคุณภาพของบทความวิจัยให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล เพื่อเผยแพร่ในวารสารที่ตนรับผิดชอบ

1.2 บรรณาธิการต้องตรวจสอบบทความในด้านการพิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน (Duplications/Plagiarism) หรือการคัดลอกผลงานของผู้อื่น โดยใช้โปรแกรมที่เชื่อถือได้อย่างจริงจัง ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่า บทความใด ๆ มีการเผยแพร่พิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน หรือมีการคัดลอกผลงานของผู้อื่น ในกระบวนการประเมินคุณภาพบทความ บรรณาธิการต้องหยุดกระบวนการประเมินและติดต่อผู้นิพนธ์หลักทันที เพื่อขอคำชี้แจงประกอบการตอบรับหรือปฏิเสธการเผยแพร่บทความนั้น ๆ โดยหลักจริยธรรมในการเผยแพร่ผลงานวิจัยบทความที่เผยแพร่ในวารสารต้องเป็นผลงานใหม่ไม่เคยพิมพ์เผยแพร่ที่ไหนมาก่อน ทั้งรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และต้องเป็นบทความที่ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่น

1.3 บรรณาธิการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลใด ๆ ในระหว่างช่วงระยะเวลาของการประเมินบทความแก่บุคคลอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลของผู้นิพนธ์และผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความทุกคน

1.4 บรรณาธิการต้องไม่มีผลประโยชน์ใด ๆ ทับซ้อนกับผู้นิพนธ์ ผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ และทีมผู้บริหารของหน่วยงานตนเองหรือของหน่วยงานอื่น

1.5 บรรณาธิการต้องไม่ปฏิเสธการอนุมัติให้เผยแพร่บทความเพราะความสงสัย หรือไม่แน่ใจ หรือไม่เป็นไปตามข้อกำหนด โดยต้องหาหลักฐานทางวิชาการมาพิสูจน์ความสงสัยเหล่านั้นก่อน

1.6 บรรณาธิการต้องปฏิเสธการอนุมัติให้เผยแพร่บทความที่เคยเผยแพร่ที่อื่นมาแล้ว ทั้งในรูปแบบเล่มวารสาร (Journals) หรือบทความหลังการนำเสนอในที่ประชุมวิชาการฉบับเต็ม (Proceedings) หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์

2. จริยธรรมของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Reviewer Ethics)

บทบาทและหน้าที่ของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Duties of Reviewers)

2.1 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องเสนอแนะหรือระบุผลงานวิจัยที่สำคัญและสอดคล้องกับบทความที่กำลังประเมินคุณภาพในกรณีที่ผู้นิพนธ์ไม่ได้อ้างถึงเข้าไปในการประเมินคุณภาพบทความด้วย

2.2 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้นิพนธ์ เช่น เป็นผู้ร่วมดำเนินการวิจัย หรือมีความสัมพันธ์หรือรู้จักผู้นิพนธ์เป็นการส่วนตัว หรือเหตุผลอื่น ๆ ที่จะทำให้ผู้ทรงคุณวุฒิไม่สามารถให้ข้อเสนอแนะและความคิดเห็นอย่างอิสระได้ ถ้ามีหรือตระหนักว่าตัวเองอาจมีส่วนได้ส่วนเสียอย่างใดอย่างหนึ่ง ผู้ทรงคุณวุฒิควรแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบและปฏิเสธการประเมินบทความนั้น ๆ ทันที

2.3 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลบางส่วนหรือทุกส่วนในบทความที่ส่งมารับการประเมินคุณภาพแก่บุคคลอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาบทความตลอดช่วงระยะเวลาของการประเมินคุณภาพบทความ

2.4 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบ หากพบว่ามีส่วนใดส่วนหนึ่งของบทความมีความเหมือนหรือซ้ำซ้อนกับผลงานของผู้อื่นโดยมีหลักฐานชัดเจน

2.5 ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินคุณภาพบทความในสาขาวิชาที่มีความเชี่ยวชาญ โดยพิจารณาความสำคัญ ความใหม่ คุณค่าของเนื้อหาในบทความที่จะมีต่อสาขาวิชานั้น ๆ ใช้ความรู้ ความเชี่ยวชาญเพื่อวิเคราะห์คุณภาพ และความเข้มข้นของผลงาน โดยไม่ใช้ความคิดเห็นส่วนตัวที่ไม่มีข้อมูลทางวิชาการรองรับมาเป็นเกณฑ์ในการตัดสินคุณภาพของบทความวิจัย

3. จริยธรรมของผู้นิพนธ์ (Author Ethics)

บทบาทและหน้าที่ของผู้นิพนธ์ (Duties of Authors)

3.1 ผู้นิพนธ์ทุกคนที่มีชื่อปรากฏในบทความต้องเป็นผู้มีส่วนร่วมในการดำเนินการวิจัยจริง และต้องระบุแหล่งทุนที่สนับสนุนการวิจัยนี้ (ถ้ามี) ในกิตติกรรมประกาศ

3.2 ผู้นิพนธ์ต้องพิมพ์บทความให้ถูกต้องตามรูปแบบที่วารสารกำหนดไว้ในคำแนะนำสำหรับผู้นิพนธ์บทความวิจัย

3.3 ผู้นิพนธ์ต้องอ้างอิงแหล่งที่มาอย่างถูกต้องทุกครั้งหากมีการนำผลงานของผู้อื่นมาไว้ในผลงานของผู้นิพนธ์ โดยผลงานเหล่านั้นต้องปรากฏอยู่ในบทความและพิมพ์เอกสารอ้างอิงท้ายบทความตามรูปแบบที่วารสารกำหนด รวมทั้งการตรวจสอบข้อมูลของเอกสารอ้างอิงอย่างรอบคอบ เช่น การใช้เครื่องหมายพิเศษต่าง ๆ การสะกดคำ ชื่อผู้แต่ง ชื่อบทความ ชื่อวารสาร เลขปีพิมพ์ เลขฉบับที่ เลขหน้า รวมถึงข้อมูลของเลข DOI และ URL กรณีที่อ้างอิงจากแหล่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ออนไลน์

3.4 ผู้นิพนธ์ที่ส่งบทความเข้ารับการประเมินคุณภาพทางวิชาการ ต้องเป็นผู้รับรองผลงานนั้นว่าเป็นผลงานใหม่ ไม่เคยตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใดมาก่อนทั้งรูปเล่มสิ่งพิมพ์หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และไม่อยู่ระหว่างการพิจารณาของวารสารฉบับอื่น

3.5 ผู้นิพนธ์ต้องรายงานข้อมูลผลการวิจัยที่เป็นจริงซึ่งเกิดจากวิธีดำเนินการวิจัย ไม่รายงานข้อมูลที่เป็นเท็จ ไม่บิดเบือนข้อมูล และต้องระบุผลประโยชน์ทับซ้อน (ถ้ามี)

3.6 ผู้นิพนธ์ต้องตรวจสอบบทความในด้านการพิมพ์ซ้ำ/ซ้ำซ้อน (Duplications/Plagiarism) หรือการคัดลอกผลงานของผู้อื่น โดยใช้โปรแกรมที่เชื่อถือได้อย่างจริงจัง ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่า มีส่วนใดส่วนหนึ่งของบทความมีการเผยแพร่ตีพิมพ์ซ้ำหรือซ้ำซ้อนกับผลงานของผู้อื่น ต้องแจ้งให้บรรณาธิการวารสารทราบ

4. จริยธรรมการวิจัยในมนุษย์และสัตว์

4.1 วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ สนับสนุนให้เกิดผลงานวิจัยที่มีคุณภาพ เป็นผลงานวิจัยที่เชื่อถือได้และเกิดประโยชน์ต่อสังคม มีความสอดคล้องกับหลักจริยธรรมสากล ตลอดจนกฎหมาย ข้อบังคับและข้อกำหนดต่าง ๆ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของมาตรฐานระดับชาตินานาชาติ และมีแนวทางการปฏิบัติที่ถูกต้องตามมาตรฐานสากล

4.2 งานวิจัยที่มีการเก็บและ/หรือใช้ข้อมูลการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์/หรือสัตว์ทดลอง ต้องผ่านการอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และ/หรือคณะกรรมการพิจารณาการดำเนินการต่อสัตว์เพื่องานทางวิทยาศาสตร์ประจำสถาบันที่ได้การรับรองคุณภาพและมีมาตรฐานในระดับชาติ (National Ethics Committee Accreditation System of Thailand : NECAST) และ/หรือนานาชาติ (The Strategic Initiative for Developing Capacity in Ethical Review (SIDCER) และ Forum for Ethical Review Committees in Asia and the Western Pacific (FERCAP)

4.3 ผู้นิพนธ์บทความต้องแนบเอกสารสำเนาหนังสือรับรองจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และ/หรือหนังสือรับรองการพิจารณาการดำเนินการต่อสัตว์เพื่องานทางวิทยาศาสตร์ จำนวน 1 ชุด หรือหนังสือรับรองโครงการวิจัยที่ได้รับการยกเว้นการพิจารณาจริยธรรมการวิจัย (Exemption Review) จำนวน 1 ชุด ถึงกองบรรณาธิการวารสารเพื่อประกอบการพิจารณาและประเมินคุณภาพทางวิชาการของบทความวิจัย



วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
Srinakharinwirot Research and Development Journal of Humanities and Social Sciences

ปีที่ 16 ฉบับที่ 32 กรกฎาคม-ธันวาคม 2567 Vol.16, No.32, July-December 2024 ISSN 3027-6039 (Online)

ที่ปรึกษา

อธิการบดี

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้อำนวยการสถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

บรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิมพาภรณ์ บุญประเสริฐ

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัญชลี ศรีกลชาญ

คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

กองบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการภายนอกมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.สุรพล วิรุฬห์รักษ์

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์กิตติคุณสุนัน อมรวิวัฒน์

สำนักธรรมศาสตร์และการเมือง

ศาสตราจารย์พิเศษชงทอง จันทรางศุ

ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์ชานคณะนิติศาสตร์

ศาสตราจารย์ ดร.ณัฏฐา พันธุ์เจริญ

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

คณะศิลปกรรมศาสตร์

ศาสตราจารย์ ดร.วิรุณ ตั้งเจริญ

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

สำนักศิลปกรรม ราชบัณฑิตยสภา

ศาสตราจารย์ ดร.สิริวรรณ ศรีพหล

ข้าราชการเกษียณ

ศาสตราจารย์ ดร.วรพิตย์ มีมาก

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

รองศาสตราจารย์ ดร.กิตติพงษ์ หังสพฤกษ์

ข้าราชการเกษียณ

สาขาวิชานิติศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.เรณู สุขารมณ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

ฝ่ายชุมชนและสังคม สำนักงานกองทุน

รองศาสตราจารย์ ดร.พัทธนันท์ หารษาภิรมย์โชค

สนับสนุนการวิจัย

คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.เกรียงไกร บุญเลิศสุทัย

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

กองบรรณาธิการภายนอกมหาวิทยาลัย (ต่อ)

รองศาสตราจารย์ ดร.สินีนาถ เลิศไพโรจน์
รองศาสตราจารย์วรรณรัตน์ ตั้งเจริญ
รองศาสตราจารย์จุฑามาศ เทพชัยศรี
รองศาสตราจารย์ไพบุลย์ ดวงจันทร์
รองศาสตราจารย์ ดร.ประพันธ์ศิริ สุเสารัจ
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ยศวีร์ สายฟ้า
อาจารย์ ดร.ศรัณย์ สายฟ้า
ดร.พงศ์ชิต ชิตพงศ์

ข้าราชการเกษียณ
ข้าราชการเกษียณ
ข้าราชการเกษียณ
ข้าราชการเกษียณ
ข้าราชการเกษียณ
คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
กระทรวงศึกษาธิการ

กองบรรณาธิการภายในมหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.องอาจ นัยวัฒน์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชาคริต ชุ่มวัฒนะ
รองศาสตราจารย์ ดร.ชลวิทย์ เจียรจิตต์
รองศาสตราจารย์ ดร.ชมพูนุท โกสลากร เพิ่มพูนวิวัฒน์
รองศาสตราจารย์ ดร.อังคินันท์ อินทรกำแหง

คณะศึกษาศาสตร์
คณะสังคมศาสตร์
คณะสังคมศาสตร์
คณะเศรษฐศาสตร์
สถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์

กองจัดการ

นางกรอุษา ศรีสุวรรณ
นายสุทัศน์นัยน์ ขอมริตา
นายนิพนธ์ ราชวุฒิ
นางสาวแสงดาว เตือนแจ่ม
นางสาวภัทรนฤณ สุขประเสริฐ
นางสาวศิริภัสสร ดาราวงษ์
นายณัฐ จารุจินดา

สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย

สถานที่ติดต่อกองบรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
สถาบันยุทธศาสตร์ทางปัญญาและวิจัย (ชั้น 20 อาคารนวัตกรรมศาสตราจารย์ ดร.สาโรช บัวศรี)
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 114 สุขุมวิท 23 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา
กรุงเทพฯ 10110 โทรศัพท์ (02) 649-5000 ต่อ 11082, 11088, 11093, 11097
อีเมล: journalswu.h@g.swu.ac.th

สามารถดาวน์โหลดไฟล์ คำแนะนำสำหรับผู้พิมพ์บทความวิจัย รูปแบบการตีพิมพ์บทความวิจัย
และใบนำส่งบทความวิจัย ได้ทางเว็บไซต์ <https://so04.tci-thaijo.org/index.php/swurd>

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ไม่มีนโยบายเก็บค่าธรรมเนียม
การตีพิมพ์บทความ (Article Processing Charges, APC) ใด ๆ จากผู้พิมพ์บทความในทุกขั้นตอนของการประเมิน
คุณภาพและการเผยแพร่บทความ

บทบรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ปีที่ 16 ฉบับที่ 32 กรกฎาคม-ธันวาคม 2567 ISSN 3027-6039 (Online) เป็นวารสารที่ผ่านการรับรองคุณภาพของ TCI (ระยะเวลา 5 ปี จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) และอยู่ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 1 วารสารฉบับนี้ได้รับรวบรวมบทความวิจัยที่มีคุณภาพและความหลากหลายทางวิชาการ จำนวน 19 บทความ ซึ่งได้ผ่านเกณฑ์การประเมินคุณภาพทางวิชาการโดยมีผู้ทรงคุณวุฒิตรวจสอบบทความ (Peer Reviewer) ซึ่งเป็นบุคคลภายนอกจากหลากหลายสถาบันและต่างสังกัดกับผู้นิพนธ์ จำนวน 3 คน ครอบคลุมประเด็นการศึกษาที่น่าสนใจหลายด้าน ทั้งด้านการท่องเที่ยว การศึกษา สาธารณสุข ศิลปวัฒนธรรม เศรษฐกิจ และการบริหารจัดการ สะท้อนให้เห็นถึงพลวัตของการวิจัยทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ในปัจจุบัน หลายบทความนำเสนอแนวทางการพัฒนาที่ตอบโจทย์ความท้าทายของสังคมร่วมสมัย อาทิ การพัฒนาบุคลากรของธุรกิจโรงแรมสีเขียวภายใต้ความเป็นกลางทางคาร์บอน การใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อพัฒนาการเรียนรู้และสุขภาพ ตลอดจนการศึกษาประเด็นทางสังคมที่สำคัญ เช่น ความเหลื่อมล้ำ การจัดการทรัพยากรธรรมชาติ และการอนุรักษ์มรดกภูมิปัญญาท้องถิ่น นอกจากนี้ยังมีบทความวิจัยที่สะท้อนการบูรณาการศาสตร์ต่าง ๆ เข้าด้วยกัน ทั้งการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัล การผสมผสานภูมิปัญญาดั้งเดิมกับการพัฒนาเศรษฐกิจสร้างสรรค์ และการศึกษาข้ามวัฒนธรรม ซึ่งแสดงให้เห็นถึงพัฒนาการของการวิจัยที่ก้าวทันการเปลี่ยนแปลงของโลก

กองบรรณาธิการหวังเป็นอย่างยิ่งว่า องค์ความรู้จากงานวิจัยในวารสารฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาวิชาการและการประยุกต์ใช้ในสังคม รวมทั้งเป็นแรงบันดาลใจให้เกิดการต่อยอดงานวิจัยที่สร้างสรรค์และมีคุณค่าต่อไป

ขอขอบคุณผู้นิพนธ์บทความทุกท่านที่ไว้วางใจให้วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้เผยแพร่ผลงานวิจัยที่มีคุณภาพสู่สังคมและเป็นฐานองค์ความรู้ทางวิชาการ รวมถึงการนำองค์ความรู้ที่มีคุณค่าไปต่อยอดพัฒนางานวิจัยและนวัตกรรมทางการศึกษาที่มีประโยชน์ต่อสังคมทั้งในระดับชาติและนานาชาติต่อไป

ด้วยความปรารถนาดี



(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิมพาภรณ์ บุญประเสริฐ)

บรรณาธิการ

วารสารศรีนครินทรวิโรฒวิจัยและพัฒนา สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

สารบัญ

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
แผนการสอนทักษะการร้องเพลงสำหรับเด็กเล็กที่มีปัญหาด้านการออกเสียงภาษาและการหายใจ A VOCAL SKILL LESSON PLAN FOR THE YOUNG STUDENT WITH THE PRONUNCIATION AND BREATHING PROBLEMS พรณัณฑ์ จานะพร, นีอร เตรัตนชัย, ดวงฤทัย โพคะรัตนศิริ	1-9 / 275894
อัตลักษณ์ลวดลายผ้าไหมมัดหมี่: มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของปราชญ์ชาวบ้านจังหวัดขอนแก่น THE IDENTITY OF MUDMEE SILK PATTERNS: CULTURAL WISDOM HERITAGE OF KHON KAEN FOLKLORE MASTERS กัญญารินทร์ ไชยจันทร์	1-12 / 275895
การพัฒนาข้อเสนอเชิงนโยบายสำหรับการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวโดยชุมชนเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและเศรษฐกิจฐานรากเชิงสร้างสรรค์ของจังหวัดราชบุรี THE DEVELOPMENT OF POLICY PROPOSALS FOR DRIVING THE COMMUNITY-BASED TOURISM INDUSTRY TO ENHANCE THE QUALITY OF LIFE AND THE CREATIVE GRASSROOTS ECONOMY OF RACHABURI PROVINCE พนัชกร สิมะขจรบุญ, วุฒิชัย อารักษ์โพชมงคล, ระชานนท์ ทวีผล	1-16 / 275896
อิทธิพลของความเหมือนมนุษย์ ความต้องการทางปัญญา และคุณภาพของข้อโต้แย้งของสารโน้มน้าวใจต่อเจตคติต่อการใช้กระบอกน้ำพกพาของนักศึกษามหาวิทยาลัย EFFECTS OF ANTHROPOMORPHISM THROUGH ILLUSTRATION, NEED FOR COGNITION, AND ARGUMENT QUALITY ON ATTITUDES TOWARD USING REUSABLE WATER BOTTLE OF COLLEGE STUDENTS รัตนกร แก้ววานิช, วัชรภรณ์ บุญญศิริวัฒน์	1-12 / 275899
ความสัมพันธ์ระหว่างทักษะซอฟต์สกีล (Soft Skills) กับการจัดการความเสี่ยงในศูนย์การแพทย์กาญจนาภิเษก THE RELATIONSHIPS BETWEEN SOFT SKILLS AND RISK MANAGEMENT IN GOLDEN JUBILEE MEDICAL CENTER ตรีรัตน์ พรหมพลย์, อภิรติ พูลสวัสดิ์, นันทพร จิตรเพ็ชร, วริศรา อินทรแสน, วินัย ชุมพล, อนุกุล คำโมนะ	1-12 / 275901
เหม เวชกร : ชีวิตและผลงานในอัตลักษณ์ไทย HEM VEJAKORN : LIFE AND WORKS IN THAI IDENTITY สาธิต ทิมวัฒนบรรเทิง	1-14 / 275902

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
การศึกษาความเหลื่อมล้ำกับความปลอดภัยในการเดินทางด้วยรถจักรยานยนต์ กรณีศึกษากรุงเทพมหานคร THE STUDY ON AN INEQUALITY ISSUE IN MOTORCYCLE SAFETY: A CASE STUDY OF BANGKOK ภาวิณี เอี่ยมตระกูล, สรวิทย์ นายพงษ์	1-13 / 275903
การรับรู้สารสนเทศเกี่ยวกับการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานคร INFORMATION PERCEPTION ABOUT THE PREVENTION OF CORONAVIRUS 2019 EPIDEMIC OF PEOPLE IN BANGKOK โชติมา วัฒนะ	1-14 / 275904
การพัฒนาแบบแผนการเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐานกับการยกระดับผลิตภัณฑ์ชุมชน: กรณีศึกษาประโยชน์และผลลัพธ์ร่วมสู่การบริหารจัดการต้นทุนการผลิต PROBLEM BASED LEARNING MODEL DEVELOPMENT AND COMMUNITY PRODECT UPGRADE: A CASE STUDY BENEFITS AND OUTCOMES TO THE MANAGEMENT OF PRODUCTION COSTS พิมพ์วิทย์ มะณีวงศ์, สุภาวดี มะณีวงศ์	1-17 / 266060
การใช้แอปพลิเคชันฝึกความจำในการฟื้นฟูความจำของผู้สูงอายุที่มีภาวะสมองเสื่อม โดยใช้กิจกรรมตามหลักปรัชญามอนเตสซอรี THE USE OF MEMORY TRAINING APPLICATION FOR MEMORY REHABILITATION OF ELDERLY WITH DEMENTIA USING MONTESSORI-BASED ACTIVITIES พิชชาพร โอภาส, ณัฐจุฑา อรุณศิริโรจน์, จารุณี ภัทรวงษ์ธนา, นิรุช บุญยฤทธิฐานนท์	1-12 / 275934
ทัศนคติของนิสิตแพทย์ชั้นคลินิกต่อการเรียนรายวิชาเวชศาสตร์ครอบครัวปฏิบัติ ATTITUDE OF CLINICAL MEDICAL STUDENTS IN FAMILY MEDICINE PRACTICE ภัสสร โรจน์เพ็ญเพียร, สมชาย สุขอารีย์ชัย	1-10 / 275935
ผลของการใช้แอปพลิเคชันติดตามพฤติกรรมสุขภาพที่มีต่อพฤติกรรมสุขภาพและทุน จิตวิทยาด้านสุขภาพของผู้ใหญ่วัยทำงานที่มีความเสี่ยงจากกลุ่มโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง EFFECT OF APPLICATION USING FOR HEALTH BEHAVIOR TRACKING ON HEALTH BEHAVIORS, AND HEALTH PSYCHOLOGICAL CAPITAL OF THE WORKING ADULTS AT RISK OF NCDs วิญญู วัฒน, ดุชนันท์ สิวังคำ	1-12 / 275937

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
การศึกษาความสามารถในการแก้โจทย์ปัญหาการบวก การลบ การคูณ และเศษส่วน โดยใช้กระบวนการแก้ปัญหาตามแนวคิดของโพลยา ร่วมกับรูปแบบการสอนโดยใช้ผังกราฟิก สำหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 STUDY OF PROBLEM-SOLVING ABILITY ON ADDITION, SUBTRACTION, MULTIPLICATION, AND FRACTION USING POLYA'S PROBLEM-SOLVING PROCESS WITH GRAPHIC ORGANIZER INSTRUCTIONAL MODEL FOR THIRD GRADE STUDENTS ธนพร ชินประเสริฐ, รัศพร ดอกจันทร์	1-12 / 275939
ความสัมพันธ์เชิงอำนาจในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติของนครน่าน ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2398-2475 POWER RELATIONSHIP IN NATURAL RESOURCES MANAGEMENT OF NAN STAGE SINCE 1855-1932 นิรวิดี เจริญธา, มนตรี กรรพุมมมาลย์	1-11 / 275940
แนวทางการพัฒนาการท่องเที่ยวเชิงศาสนา ตำบลเบตง จังหวัดยะลา DEVELOPMENTAL GUIDELINES FOR RELIGIOUS TOURISM, BETONG SUB-DISTRICT, YALA PROVINCE เกษตรชัย และหิม, พงษ์ทัช จิตวิบูลย์, ปัญญา เทพสิงห์, สกาวรัตน์ บุญวรรณ, ภรณ์ ยี่ถั่น	1-17 / 266919
การพัฒนาบุคลากรของธุรกิจโรงแรมสีเขียวภายใต้ความเป็นกลางทางคาร์บอนในเกาะสมุยและจังหวัดภูเก็ต PERSONNEL DEVELOPMENT OF GREEN HOTEL UNDER CARBON NEUTRALITY IN SAMUI ISLAND AND PHUKET วิสาชา ภูจินดา, ภาณุ วงศ์จันทร์	1-13 / 275951
ช่องทางการจัดจำหน่ายที่มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจ และความภักดีในการใช้บริการสินเชื่อของธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลางในประเทศไทย DISTRIBUTION CHANNELS INFLUENCING SATISFACTION AND LOYALTY ON CREDIT SERVICE ADOPTION OF SMALL AND MEDIUM-SIZED BUSINESS IN THAILAND ปาลิดา ศรีศรกำพล	1-17 / 275952
การศึกษากลวิธีการแปลบทกลอนขนาดสั้นจากภาษาจีนเป็นภาษาไทย กรณีศึกษา การแปลบทกลอนขนาดสั้น 100 บท ของเจิ้งซิน A STUDY OF STRATEGIES FOR TRANSLATING SHORT POEMS FROM CHINESE TO THAI: A CASE STUDY OF TRANSLATING 100 SHORT POEMS BY ZENG XIN ภูเทพ ประภากร	1-17 / 267416

บทความวิจัย (Research Article)	หน้า / Article number
ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจซื้อประกันภัยสัตว์เลี้ยงในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล FACTORS INFLUENCING THE DECISION TO PURCHASE PET INSURANCE IN BANGKOK METROPOLIS AND VICINITY วิภาวดี วิริยะผล, ศิวลาภ สุขไพบูลย์วัฒน์	1-19 / 273398
คำแนะนำสำหรับผู้นิพนธ์บทความวิจัย รูปแบบการพิมพ์บทความวิจัย ใบนำส่งบทความวิจัย	